平成２３年度 第２１回 役員会議事要旨

日 時  平成２４年１月１１日（水） １０時２９分～１１時５０分

場 所  学長室

出席者  学長，瀨口理事，中島理事，岩本理事，宮﨑理事，緒方理事，
欠席者  なし

オブザーバー 後藤学長室長 他

○ 学長から，第１８回から第２０回までの役員会議事要旨の確認依頼が
あった。

【 協議事項 】

（１）国立大学法人佐賀大学特別研究員に関する規程の一部改正について

学長から，本件は，若手研究者の雇用機会を増やすため，特別研究員に係

る経費を見直すことに伴い，所要の改正を行う案件である旨の説明があった。
また，総務部長及び人事課長から，本件については，総合研究戦略会議の

若手研究者採用・育成検討部会において検討された結果，今後の若手研究者

の採用スキームにおいて規程の改正の必要性が総合研究戦略会議から提案

され，平成２３年１２月２２日開催の人事制度委員会において審議了承され

た旨及び学長経費のみでの雇用方法を，競争的資金（科学研究費補助金を除

く。）又は寄附金等でも雇用できるように雇用経費の枠を広げた旨等の補足

説明があった。
その後，学長から，本件実施に当たり，具体的な配置予定部局等について

質疑があった。
また，総務部長から，特別研究員配置申請書の改正案について，一部語句

の修正を行う旨の提案があり，協議の結果了承され，直近の教育研究評議会

及び同評議会後の役員会で審議することとなった。

（２）その他
   特になし。

【 報告事項 】

（１）平成２４年度国立大学法人佐賀大学運営費交付金予定額（政府案）の

概要について
財務課長から，本件について，本学の平成２４年度の運営費交付金の予

定額は，１０，７０９百万円で対前年度比１３３百万円（１．２３％）減

となっている旨及び主な増減要因，国立大学改革強化推進事業等の新規事

項及び運営費交付金対象事業主要事項の特別経費に係る採択状況等につい

て報告があった。
その後，学長から，新規事項である国立大学改革強化推進事業のうち，

「大学情報の一元管理と適切な活用による運営体制の強化」の取組として，

本学が取組んでいるＩＲを中心とした構想事業を申請すれば予算措置の可

能性がある旨の報告があった。

（２）平成２４年度国立大学法人等施設整備費実施予定事業等について

企画管理課長から，本件について，文部科学省から公表された施設整備

費補助金の実施予定３事業と平成２３年度第３次の補正予算で認められた

事業について報告があった。
次いで，平成２４年度の国立大学法人施設整備予算措置の概要等につい

て報告があった。

（３）本庄地区総合防災訓練実施報告について

総務課長から，本件について，１２月２１日にトランシーバーを利用し

た情報伝達・指揮統制訓練を実施した旨と訓練参加者及び消防署による講

評の主な点等について報告があった。
その後，監事から，消防署の講評事項を資料として関係者に周知徹底す

るべき旨の意見があった。

（４）その他

  ① 佐賀大学ＩＲについて

学長から，ＩＲのデータの一例として，学校基本調査から抽出したデー

タの「休学者の在学者に占める割合」，「修業年限を超過した者の占める割

合」等について本学全体と国立大学全体との比較等について説明があった。

  ② 研究の活性化について

学長から，アドバイザリーボードの講師による学内のバーチャル研究所

構想のように共同研究推進による研究費の獲得を可能にするため，研究プ

ロジェクトとして学内にセンター及びバーチャルの研究所構想を予定し

ている旨の報告があった。

  ③ 全学教育機構について

瀨口理事から，各学部長から，全学教育機構に拠出していただく教員候

補者の打合せを実施している旨の報告があった。